
          

DECIZIA NR. 38 / 2017

privind soluţionarea contestaţiei depusă de 
.X. SRL  înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare

a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare
 Fiscală  sub nr.A_SLP 05/04.01.2017

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X.
prin  adresa  nr.VLG-AIF-.X.-2016/28.12.2016,  înregistrată  la  Direcţia  Generală  de
Soluţionare a Contestaţiilor sub nr.A_SLP 05/04.01.2017, asupra contestaţiei formulată
de .X. SRL cu sediul  în .X., judeţul .X., înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului .X.
sub nr. .X./2006, cod unic de înregistrare fiscală .X., prin .X. în calitate de împuternicit al
administratorului  unic  al  societăţii,  conform  împuternicirii  din  13.06.2016,  anexată  în
original la dosarul cauzei.

Prin  contestaţie  se  solicită  anularea  Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr.F-
VL.X./08.12.2016 (denumită în continuare Decizia de impunere nr. F-VL.X./08.12.2016)
emisă în baza Raportului de inspecţie fiscală nr.F-VL.X./08.12.2016 încheiat de organele
de inspecţie fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X., respectiv
pentru suma de .X. lei reprezentând:

.X. lei -impozit pe profit;

.X. lei    - dobânzi/majorări de întârziere aferente impozitului pe profit;

.X. lei -penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit.

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.270 alin.(1) din Legea
nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, în raport de data comunicării  Deciziei de impunere nr.F-VL.X./08.12.2016,
respectiv 12.12.2016, potrivit confirmării de primire anexată în copie la dosarul cauzei,
şi de data înregistrării contestaţiei la  Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X.,
respectiv  20.12.2016,  conform  ştampilei  registraturii  acestei  instituţii  aplicată  pe
contestaţie, aflată în original la dosarul cauzei.

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.268, art.269,
art.270  alin.(1)  si  art.272  alin.(5)  lit.a)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  Direcţia  Generală  de
Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este
investită să soluţioneze contestaţia formulată de .X. SRL.

1/3

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală

Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţii lor

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

Str. Apolodor nr.17
Sector 5 , Bucureşti,
CP 050741
Tel : +021 319 97 54
Fax : +021 336.85.48
e-mail:Contestatii.ANAF@anaf.ro



Prin adresa înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X.
sub  nr.  .X./11.01.2017  și  la  Direcția  Generală  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub
nr.A_SLP 188/26.01.2017, .X. SRL formulează o cerere de retragere a contestaţiei prin
care precizează că „în temeiul art.208 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală şi art.271 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală procedăm la:
retragerea contestaţiei înregistrată la dumneavoastră sub nr.VLG-REG .X. din data de
20.12.2016”.

În ceea ce priveşte cererea  .X. SRL, prin care  renunţă la contestaţia formulată
împotriva  Deciziei  de impunere nr. F-VL .X./08.12.2016, se reţine că, potrivit  art.271
alin.(1) din  Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare:

“Contestaţia poate fi retrasă de către contestator până la soluţionarea acesteia. În
acest caz, organul de soluţionare competent comunică contestatorului decizia prin care
se ia act de renunţarea la contestaţie”, 

iar potrivit pct.4.3 din  Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale
de Administrare Fiscală nr.3741/2015:

“După  primirea  cererii  de  retragere  a  contestaţiei,  organul  de  soluţionare
competent  va  comunica  contestatorului  decizia  prin  care  ia  act  de  renunţarea  la
contestaţie.”

Având în vedere prevederile legale invocate şi cererea de retragere a contestaţiei
înregistrate  sub  nr.  A_SLP  05/04.01.2017,  Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a
Contestaţiilor ia act de renunţarea la contestaţia formulată de .X. SRL împotriva Deciziei
de impunere nr. F-VL .X./08.12.2016 emisă de organele fiscale din cadrul Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice .X..

Pentru  considerentele  arătate  în  conţinutul  deciziei  şi  în  temeiul  prevederilor
art.271  alin.(1)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale pct.4.4 din  Instrucţiunilor
pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală
aprobate  prin  Ordinul  Preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală
nr.3741/2015, se  

D E C I D E

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia Generală de Soluţionare
a Contestaţiilor ia act de renunţarea .X. SRL la contestaţia formulată împotriva Deciziei
de impunere nr. F-VL .X./08.12.2016 emisă de organele fiscale din cadrul Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice .X. pentru suma de .X. lei reprezentând:
.X. lei - impozit pe profit;
.X. lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente impozitului pe profit;
 .X. lei - penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit,

2/3



Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau Curtea de Apel .X. în
termen de 6 luni de la data comunicării, potrivit procedurii legale.

DIRECTOR GENERAL
X

3/3


